
 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Sant’Angelo di Piove 
Via Roma, 21 - 35020 Sant’Angelo di Piove di Sacco (PD)  

tel 0495846029 fax 0499794323  c.f. 80016280283 

www.icsantangelodipiove.edu.it   
peo: pdic82700n@istruzione.it   pec: pdic82700n@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

         
 
        Sant’Angelo di Piove, 14 luglio 2022 

 
 

 

Oggetto: Avviso esterno diretto esclusivamente a persone fisiche per la selezione 

  della figura professionale “Collaudatore” 

  Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 Fondi Strutturali Europei –  

  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per  

  l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

  REACT EU 

  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

  effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue   

  conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente  

  dell’economia” – Obiettivo Specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

  resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro  

  all’interno degli edifici scolastici” 

  PON FESR 20480 - PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-110 

  CUP: I49J21004490006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID/20480 del  

  20/07/2021 Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 

  scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo  

  Europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità   

  d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

  nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e  

  preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo  

  specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

  Obiettivo specifico Azione 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

  dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

  edifici scolastici”; 

VISTA  la candidatura n. 1058706 inoltrata da questa scuola in data 28/07/2021 e  

  protocollato dall’Autorità di Gestione al n. 23024 del 29/07/2021; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per  

  l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 14 ottobre 2021, n. 333 di 

  approvazione degli elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al   

  finanziamento; 

VISTA  la nota Prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 di autorizzazione del  

  Progetto in favore di questa scuola per un importo complessivo di € 65.155,04; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  

  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

  ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni  

  scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

  compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

  e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

  Europeo di sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013  

  relativo al Fondo Sociale Europeo; 

http://www.icsantangelodipiove.edu.it/
mailto:pdic82700n@istruzione.it
mailto:pdic82700n@pec.istruzione.it




 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Sant’Angelo di Piove 
Via Roma, 21 - 35020 Sant’Angelo di Piove di Sacco (PD)  

tel 0495846029 fax 0499794323  c.f. 80016280283 

www.icsantangelodipiove.edu.it   
peo: pdic82700n@istruzione.it   pec: pdic82700n@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

VISTE  le Linee guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

  servizi e forniture, pubblicate con nota prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e 

  successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante  

  istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  

  scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE  le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

  Strutturali Europei 2014-2020 versione 2.0 Ottobre 2020, trasmesse con nota n. 

  29583 del 09/10/2020; 

VISTE  le delibere del Collegio dei docenti del 26/10/2021 e n. 47/2022 del Consiglio di 

  Istituto del 10/02/2022 con i quali si è ratificata l’adesione al progetto, come 

  previsto nell’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, all’art. 5,  

  comma 6;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

  definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

  dall’articolo 1, comma 78 della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

  succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il PON – Programma operativo Nazionale “Per la scuola – competenze ed  

  ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 

  dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022 approvato dagli  

  OO.CC. competenti;  

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto in data  

  10/02/2022 (delibera n. 42);  

RILEVATO che il Progetto 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-110 è inserito nel Programma  

  Annuale 2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’Istituzione scolastica può stipulare 

  contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed   

  insegnamenti,, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 

  la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTO il punto 2, “N.B.” del “Manuale Operativo Gestione” dell’11-11-2021 FESR REACT 

  EU – Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole (Versione 1.0), 

  nel quale “Si specifica che, per la particolarità dell’avviso, la selezione dei ruoli di 

  Progettista e Collaudatore potrà essere assicurata da personale interno o esterno 

  all’istituzione scolastica, se in possesso di specifica professionalità in relazione 

  alla progettazione e al collaudo di reti cablate e wireless. In caso contrario la 

  scuola potrà rivolgersi a un fornitore esterno, avviando una Procedura di  

  Affidamento del servizio per Progettazione/o Collaudo”;  

RILEVATA la necessità di individuare n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di  

  collaudatore nell’ambito del progetto autorizzato;  

CONSIDERATO che per l’avviso interno per la selezione della figura professionale di   

  COLLAUDATORE da impiegare nel progetto di cui all’oggetto, pubblicato sul sito 

  web dell’Istituto con prot. n. 1895/VI-2 del 22/04/2022, non sono pervenute 

  richieste di candidatura; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 – Oggetto 

Si dà avvio ad una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricola, 

per la selezione della seguente figura professionale: 

n. 1 Esperto Collaudatore nel campo della realizzazione di reti locali, cablate e wireless. 

http://www.icsantangelodipiove.edu.it/
mailto:pdic82700n@istruzione.it
mailto:pdic82700n@pec.istruzione.it


 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Sant’Angelo di Piove 
Via Roma, 21 - 35020 Sant’Angelo di Piove di Sacco (PD)  

tel 0495846029 fax 0499794323  c.f. 80016280283 

www.icsantangelodipiove.edu.it   
peo: pdic82700n@istruzione.it   pec: pdic82700n@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Per l’incarico affidato il compenso orario onnicomprensivo è pari ad € 50,00 (cinquanta/00) e 

sarà erogato entro il limite massimo previsto dal piano finanziario, che comunque non potrà 

superare per l’Attività di collaudatore la somma di € 977,32. 

Il presente avviso è rivolto al personale esperto, secondo la seguente priorità: 

1. Personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche (collaborazione plurima); 

2. Personale esterno con esperienze professionali. 

 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla 

conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa 

Istituzione scolastica. 

L’attività svolta sarà soggetta la regime fiscale e previdenziale previsto dalla vigente 

normativa. Gli Esperti dovranno provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per 

infortuni e responsabilità civile. Non possono partecipare alla selezione coloro che possono 

essere collegati a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare per la fornitura di cui 

al presente avviso. 

 

Art. 2 – Limiti incompatibilità degli incarichi, precedenze 

L’individuazione delle figure previste dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa 

vigente, mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed 

esperienze maturate nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti la progettazione 

installazione manutenzione e collaudo di cablaggio e reti wireless in ambito scolastico. Il 

personale che intende ricoprire il ruolo di esperto dovrà avere competenze ed esperienze 

pregresse che consentano la realizzazione degli obiettivi prefissati. Il Collaudatore non può in 

alcun modo essere ricollegato alle aziende che hanno partecipato al bando per l’esecuzione dei 

lavori. I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante affissione all'albo on line della 

scuola. Qualora una candidatura interna di personale appartenente alle amministrazioni 

scolastiche sia perfettamente rispondente ai requisiti richiesti nel presente avviso, le 

candidature esterne non saranno prese in considerazione. 

 

Art. 3 – Compiti dell’esperto collaudatore 

L’esperto Collaudatore ha il compito di verificare la completezza e il corretto funzionamento 

delle attrezzature che sono state acquistate per la realizzazione del progetto. In particolare 

dovrà : 

- verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature 

richieste nel piano degli acquisti, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle installate; 

- svolgere un sopralluogo dei locali destinati ad accogliere le apparecchiature tecnologiche 

previste dal progetto e un accurato esame dei beni acquistati; 

- collaborare con il progettista, il Dirigente e il DSGA per verificare la corrispondenza dei beni 

acquistati e degli adeguamenti tecnici eseguiti rispetto al progetto stilato dall’Istituto e dal 

progettista; 

- ad avvenuta consegna, provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, 

secondo la tempistica stabilita dal Dirigente scolastico; 

- verificare di concerto con il delegato della/e ditta/e appaltatrice/i il corretto funzionamento di 

tutte le attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e quello 

della corrispondente scheda tecnica predisposta in fase di progettazione; 

- provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate e redigere i verbali di collaudo dei singoli 

lotti, il verbale di collaudo finale e degli adeguamenti verificati, con relativa registrazione delle 

ore prestate in apposito time sheet; 

- procedere al collaudo dell’infrastruttura di rete; 

- verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installati, ove previsti; 

- verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature;  

- coordinarsi con l’ufficio addetto per le procedure relative all’inventario dei beni acquistati. 

 

Art. 4 – Tempistica per lo svolgimento dei lavori 

L’attività dovrà concludersi entro il 31/10/2022. 

 

http://www.icsantangelodipiove.edu.it/
mailto:pdic82700n@istruzione.it
mailto:pdic82700n@pec.istruzione.it


 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Sant’Angelo di Piove 
Via Roma, 21 - 35020 Sant’Angelo di Piove di Sacco (PD)  

tel 0495846029 fax 0499794323  c.f. 80016280283 

www.icsantangelodipiove.edu.it   
peo: pdic82700n@istruzione.it   pec: pdic82700n@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Art. 5 – Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, indirizzate al Dirigente Scolastico dovranno pervenire tramite 

consegna a mano della documentazione prevista in busta chiusa o tramite posta elettronica 

certificata al seguente indirizzo pdic82700n@pec.istruzione.it con l’indicazione nell’oggetto 

della dicitura “Candidatura INCARICO COLLAUDATORE” per il progetto dal titolo “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Le domande vanno inviate entro e non 

oltre le ore 12:00 del 29 luglio 2022. 

Le candidature dovranno contenere: 

1. All. A: Richiesta di partecipazione alla selezione di esterno Collaudatore; 

2. All. B: Griglia di valutazione generica dei titoli per esperti Collaudatori; 

3. Curriculum vitae in formato europeo numerato in ogni titolo, esperienza o formazione; 

4. Documento di identità in corso di validità.  

Dal curriculum allegato alla domanda di partecipazione si dovranno evincere in particolare 

l’attività svolta, i titoli culturali, le attività professionali, ogni attestazione ovvero ogni qualità 

e/o titolo, funzionale all’incarico oggetto del Bando. La stessa domanda dovrà essere corredata 

anche da dichiarazione di autocertificazione circa la veridicità delle informazioni in essa 

contenute e da autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità al GDPR n 

679/2016. Gli aspiranti dipendenti dalla P.A. o da altre amministrazioni dovranno essere dalle 

stesse autorizzati e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

 

Art. 6 – Cause espresse di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2. Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/2000, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5. Documento di identità scaduto o illeggibile. 

 

Art. 7 – Modalità di selezione 

La selezione, tra tutte le candidature pervenute nei termini, avverrà ad opera del Dirigente 

Scolastico e del DSGA in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate 

(opportunamente documentate/autodichiarate). L'esito della selezione sarà comunicato 

direttamente al/i candidato/i individuato/i e pubblicata all'Albo della scuola L'attribuzione 

dell’incarico avverrà tramite lettera di incarico. 

La misura del compenso sarà commisurata all'attività effettivamente svolta e liquidata dopo 

rendicontazione delle ore effettuate e dietro liquidazione delle risorse da parte dell’Autorità di 

Gestione. Saranno presi in considerazione: a) Titoli culturali coerenti con l’area di interesse e 

con l’attività progettuale; b) esperienze e competenze professionali coerenti con la prestazione 

professionale richiesta; c) esperienze di progettazione, docenza, tutoraggio, monitoraggio e 

valutazione, espletate anche in contesti diversi da quello scolastico. Le domande che 

perverranno oltre il predetto temine saranno considerate non ammissibili e non saranno 

sottoposte a valutazione L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico 

anche in presenza di una sola candidatura purché rispondente ai requisiti richiesti. In caso di 

indisponibilità di candidati si dà mandato al Dirigente Scolastico per l’attuazione di tutte le 

procedure opportune e necessarie all’individuazione degli esperti da utilizzare per l’attuazione 

del progetto. L’amministrazione si riserva in caso di affidamento di incarico, di richiedere la 

documentazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è 

motivo di rescissione del contratto. Tutte le istanze pena l’esclusione dovranno essere firmate 

dall’aspirante. 

 

 

Art. 8 – Criteri e valutazione di reclutamento 

Il reclutamento del collaudatore avverrà sulla base di una graduatoria di merito compilata 

secondo il punteggio totalizzato da ciascun candidato nella seguente tabella di valutazione di 

titoli, competenze ed esperienze professionali: 

http://www.icsantangelodipiove.edu.it/
mailto:pdic82700n@istruzione.it
mailto:pdic82700n@pec.istruzione.it


 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Sant’Angelo di Piove 
Via Roma, 21 - 35020 Sant’Angelo di Piove di Sacco (PD)  

tel 0495846029 fax 0499794323  c.f. 80016280283 

www.icsantangelodipiove.edu.it   
peo: pdic82700n@istruzione.it   pec: pdic82700n@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Titolo di studio Punti  

Laurea triennale afferente  alla tipologia del  progetto: 

Fino a 89                          1 punto 

Da 90 a 104                      2 punti 

Dal 105 in poi                    3 punti 

 

Max punti 3 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento afferente 

alla tipologia del progetto 

Fino a 89 

Da 90 a 99 

Da 1001 104 

Da 105 a 110 e lode 

4 punti 

5 punti 

6 punti 

7 punti 
 

 

 

 

Max 7 punti 

Seconda laurea 

Fino a 89                         1 punto 

Da 90 a 104                     2 punti 

Dal 105 in poi                  3 punti 

 

Max punti 3 

Master di II livello afferente la tipologia del progetto Punti 2 

Dottorato di ricerca afferente la tipologia del progetto Punti 3 

Corso di perfezionamento/master annuale inerente il 

profilo per cui ci si candida 

Punti 1 

Esperienza come docenza universitaria nel settore 

inerente il profilo per cui ci si candida 

Punti 2 per a.s. 

Pubblicazione riferita alla disciplina richiesta (1 punto 

per ogni pubblicazione) 

Max punti 3 

Titoli culturali specifici  

Partecipazione a corsi, di almeno 20 ore, di formazione 

attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente (1 

punto per ciascun corso) 

Max punti 7 

Certificazioni/attestati attinenti la figura richiesta Max punti 2 

Certificazioni informatiche (1 punto per certificazione) Max punti 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 

punto per ogni corso) 

Max punti 3 

 

Art. 9 – Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 

oggetto saranno considerati requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti):  

- Laurea magistrale in informatica con specializzazione in reti e comunicazioni informatiche o 

equivalente;  

- Certificazione CISCO minimo CCNA Routing e Switching;  

- Certificazione di altro ente certificatore ritenuto equivalente dalla commissione di valutazione. 

 

Art. 10 – Commissione di valutazione 

La Commissione, appositamente costituita dal Dirigente Scolastico, prenderà in considerazione, 

oltre al Curriculum vitae in formato europeo, presentato dall’interessato qualunque altro 

elemento ritenuto utile ai fini di una corretta valutazione dello stesso.  

Prescindendo dal punteggio ottenuto sarà data priorità al candidato appartenente ad altre 

istituzioni scolastiche, infine al personale esterno all’Amministrazione. A parità di punteggio nel 

rispetto delle priorità sopra specificate al candidato più anziano di età. In caso di ulteriore 

parità si procederà per sorteggio. Al termine della selezione sarà predisposta la graduatoria 

degli aspiranti al conferimento dell’incarico che sarà pubblicata all’Albo online sul sito internet 

dell’Istituto. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 5 giorni dalla data di 

pubblicazione. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura purché 

pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

 

 

 

http://www.icsantangelodipiove.edu.it/
mailto:pdic82700n@istruzione.it
mailto:pdic82700n@pec.istruzione.it


 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Sant’Angelo di Piove 
Via Roma, 21 - 35020 Sant’Angelo di Piove di Sacco (PD)  

tel 0495846029 fax 0499794323  c.f. 80016280283 

www.icsantangelodipiove.edu.it   
peo: pdic82700n@istruzione.it   pec: pdic82700n@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Art. 11 – Casi particolari 

In caso di una sola candidatura ritenuta valida ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere 

ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente Scolastico 

procederà in autonomia all’assegnazione dell’incarico. 

 

Art. 12 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art 5 della legge 7 Agosto 1990 n. 241 il responsabile del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico pro tempore 

Antonella Benvegnù. 

 

Art. 13 – Tutela della privacy 

Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per 

gli effetti del Reg. Europeo 679/2016 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla 

comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli 

adempimenti connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso. I dati di cui l’Istituto 

entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati e raccolti, nel 

rispetto del Reg. Europeo 679/2016 ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 

verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività 

istituzionale dell’Istituto. 

 

Art. 14 – Pubblicizzazione e diffusione 

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo e sul Sito web di questa 

Istituzione Scolastica www.icsantangelodipiove.edu.it  

 

Art. 15 – Disposizioni finali 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 

contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa 

nazionale e comunitaria 

 

 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  prof.ssa Antonella Benvegnù 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   
 

  

http://www.icsantangelodipiove.edu.it/
mailto:pdic82700n@istruzione.it
mailto:pdic82700n@pec.istruzione.it
http://www.icsantangelodipiove.edu.it/

		2022-07-14T11:27:10+0200
	ANTONELLA BENVEGNU'




